発行：昌文社広報委員会　　〒108-0018東京都港区芝5-26-30 専売ビル　　　TEL.03-3452-4931

販促のお役立ち情報を毎月配信

昌文社通信

弊社はサービス向上のために皆様からのご意見ご要望をこころよりお待ちしております。

制作事例のご紹介制作事例のご紹介

お気軽にご相談ください！
どんなことでも

疑問・質問どしどし受付中
TEL.03-3452-4931

株式会社昌文社
SHOBUNSHA CO.,LTD.

TEL.03-3452-4931販促活動の頼もしいパートナー

お客様　の声

今月の 実は！
こんなこともできるんです！

発行：昌文社広報委員会　　〒108-0018東京都港区芝5-26-30 専売ビル　　　TEL.03-3452-4931

販促のお役立ち情報を毎月配信

昌文社通信

弊社はサービス向上のために皆様からのご意見ご要望をこころよりお待ちしております。

制作事例のご紹介制作事例のご紹介

お気軽にご相談ください！
どんなことでも

疑問・質問どしどし受付中
TEL.03-3452-4931

株式会社昌文社
SHOBUNSHA CO.,LTD.

TEL.03-3452-4931販促活動の頼もしいパートナー

お客様　の声

今月の 実は！
こんなこともできるんです！

2015～2016 年　秋・冬バージョン
日頃皆様方には多大なるご厚情を賜り御礼申し上げます。
無事に37期決算を終えることが出来ました。
これも全てお取引させていただいている皆様のお陰でございます。
今後とも末永くご愛顧いただきますようよろしくお願い申し上げます。
さて、本ニュースレターも4回目の発行となります。
今回から趣旨を変えて、『皆様の販促のお役立ち情報を発信すること』に
主眼を置いて作成させていただくこととしました。
仕事の息抜きに楽しみながらお読みいただき、
日々の業務に活かしていただければ幸いでございます。

   平成28年6月30日 代表取締役 小堀 彰

パンフレット作成を考えていた際
に、共通の金融機関によりご紹介
いただきました。

大変きめ細かく、かつ一目でわかりやす
いパンフレットを作成していただけまし
た。これからも訴求効果抜群のご支援を
お願いします。

本ガイドブックでの略式表現について
正式表現

本ガイドでの略式表現

一般社団法人中小企業診断協会 中小企業診断協会一般社団法人東京都中小企業診断士協会 東京協会

あいさつ

中央支部会員の皆様診断士資格を（まじかに）手にされ、充実した診断士ライフのために診断士

協会へのご加入をご検討されている皆様東京協会中央支部では、このたび、「中央支部早わかりガイド」を作成し

ました。
これは、診断士協会（東京協会）、なかでも、中央支部についての活動や

組織、運営など、さまざまな疑問点にお答えしようとするガイドブックです。

さまざまな領域を多彩なＱ＆Ａ形式でまとめてみました。

このガイドブックが、少しでも皆様のご参考となり、積極的な支部活動へ

のご参加につなげていただければ誠に幸いです。
なお、本ガイドブックは、平成27年の東京協会秋大会に向けて作成した

「暫定版」です。来春には、当初予定の全コンテンツを収録した「正式版」を発行する予定

です。

平成27年10月17日中央支部総務部長 土田健治

1

目 次
支部全般

Q1
支部って何？Q2
中央支部の特徴は？Q3
中央支部に入ってできることは？

Q4
中央支部に入るメリットとは？

Q5
協会や支部には入らないといけないの？

Q6
住所や勤務先所在地と所属支部の関係は？

Q7
他支部や他県協会にも入れるの？

Q8
支部会員になったら何か義務はあるの？

Q9
支部活動をやってお金がもらえることがあるの？

Q10 支部のことを詳しく知るにはどうしたらいいの？

入会手続き
Q11 協会や支部に入るには？

Q12 入会申込時に必要な推薦人はどうしたらいいの？

Q13 入会金と年会費はいくらかかるの？
支部組織

Q14 中央支部はどういう組織構成なの？

Q15 会員って何？Q16 執行委員って何？Q17 内部監査委員って何？
Q18 支部長って何？Q19 歴代の支部長はどんな人？

Q20 副支部長って何？Q21 部会って何？Q22 委員会って何？Q23 プロジェクトって何？Q24 支部大会って何？Q25 執行委員会って何？Q26 部長会って何？Q27 顧問、政策委員、参与って何？
Q28 支部の役職者ってどんな人？

Q29 支部の役職者はお金をもらってやっているの？

2

Q12
入会申込時に必要な推薦人はどう

したらいいの？

Q11 協会や支部に入るには？

東京協会および中央支部への入会手続きは別々の手

続きではなく、一体の処理になっています。

中小企業診断協会のサイトで、入会のご案内－入会

申込から｢入会申込書をダウンロード｣をクリックし、必要

事項を記載のうえ、東京協会あてお送りください。 「入

会希望支部」の欄には「中央支部」と記載ください。

入会手続き自体を、中小企業診断協会のサイトから

のダウンロードでなく、東京協会事務局に電話して進め

ることもできます。その場合は、東京協会用の入会案内

資料・申込資料一式を郵送してもらえます。

（送付・問い合わせ先）

〒104－0061

東京都中央区銀座 2丁目10番18号

東京都中小企業会館7階

一般社団法人 東京都中小企業診断士協会

電話：03-5550-0033

また、中央支部では、イベントを頻繁に開催しています。

イベント会場で入会手続きを行っている場合もあります

ので、イベント受付にてお気軽にスタッフまでお問い合

わせください。

推薦人は東京協会会員であれば誰でもよく、１名
で構い

ません。しかし、同期の新入会員などは常識的にみて好ま

しくありません。然るべき人に推薦人をお願いしてください。

実務補習の指導員が中央支部の会員であれば、その指

導員にお願いするのがよいですが、指導員が他支部の会

員であったり、養成課程修了の場合には、

① 中央支部ホームページの｢ご意見・ご質問｣コーナーか

ら相談

② 総務部長に直接メール相談

総務部長(土田健治)：chuo-soumubucho@freeml.com

③ イベント参加時は、総務部スタッフ（入会手続きスタッ

フ）に相談

のいずれかでご相談ください。相談を受けた者が推薦人を

引き受けします。

10

Q14
中央支部はどういう組織構成な

の？

Q13
入会金と年会費はいくらかかる

の？

入会金は3万円、年会費は5万円となります。入会初年

度の年会費については入会月により月割りとなります。

年度途中でのご入会による年会費をお知りになりたい

場合には、以下へお電話あるいはメールでお問い合わせ

ください。

東京協会 事務局

電話： 03-5550-0033

メール： info_tokyo@t-smeca.com

支部大会

支部会員

執行委員会

内部監査委員

支部長

副支部長

総
務
部

経
理
部

広
報
部

会
員
部

青
年
部

研
修
部

研
究
会
部

国
際
部

渉
外
部

ビ
ジ
ネ
ス
創
造
部

実
務
従
事
支
援
部

部
長

部
長部

長

部
長

部
長

部
長

部
長

部
長

部
長

部
長

部
長

部長会

各種プロジェクト

顧問・政策委員・参与

中央支部の組織構成は以下の通りです。

11

AfterBefore

一般財団法人
東京都中小企業診断士協会
中央支部
総務部長　土田 健治 さま

昌文社を知った
きっかけは何ですか？

今後、
昌文社に期待することは？

2016年7月

中央支部

早わかりガイド

一般社団法人東京都中小企業診断士協会中央支部

平成27年10月17日
（暫定版最終版）

c

contents目次

早わかりガイド
での表現につい

て

支部長ご挨拶

早わかりガイド
について

中小企業診断士活
動のホームグラウ

ンド

　「One for All. All for One」。現在中央支部が掲げているスローガン

です。チームワークを表す言葉として有名ですね。もともとは「三銃士」

のなかで語られている言葉で、「1 人はみんなのために、みんなは勝利

のために」という意味のようです。そこで、「中央支部の会員力を結集

して、チームプレイで高い成果をあげよう」という意味を込めています。

　このスローガンにもとづき、「中央支部会員の居場所を創造・拡大する」

ことを基本方針として、さまざまな活動を創出し展開しています。具

体的には、診断士のスキルアップ・能力開発に資する各種のセミナー

やワークショップ型研修の実施、ビジネス機会として、支援機関との提携による東京協会や中央

支部のビジネス案件への参画の機会を提供しています。

　こうした活動は、11 の部会と 10 前後のプロジェクトにより企画・運営されています。また 20 に

近い研究会とマスターコースによるスキルアップ・研鑽・ビジネスへの足がかりの場があり、4 つ

の法人化された診断士会との連携による事業推進もしています。

　このように中央支部会員の多種多様なニーズに対応した中央支部活動が随時行われており、

年間延べ 3,000 人以上の参加数となっています。これは中央支部会員数の倍以上の参加率です。

　中央支部は、東京都中小企業診断士協会のなかで、千代田・中央・港・文京の都心 4 区という

魅力的な地域を担当しています。会員数は約 1,500 名と最大規模、そして、ベテランのみならず

女性や若手も活躍できる組織です。自分にあった活動の場・居場所が必ずあります。

　中小企業診断士活動のホームグラウンドとして魅力的な中央支部です。会員のみなさまご自身が

輝ける支部です。中央支部活動にどしどし参加しましょう！そして一緒に、創造性豊かにアクティブ

な活動を生み出し、より一層魅力的な中央支部にしていきましょう！
平成 28 年 4 月吉日

一般社団法人 東京都中小企業診断士協会

中央支部 支部長　八木 田鶴子

　東京協会中央支部総務部では、このたび、「中央支部早わかりガイド」を作成しました。

　これは、中小企業診断協会、東京都中小企業診断士協会、なかでも、中央支部についての活動や

組織、運営などについての、会員のみなさま、入会を検討されているみなさまの、さまざまな疑問

点にお答えしようとするガイドブックです。さまざまな領域に関することがらを、多彩なＱ＆Ａ

形式でまとめました。記載内容は、平成 28 年 3 月末時点の情報です。

　このガイドブックが、少しでもみなさまのご参考となり、支部活動への積極的なご参加へのきっか

けとしていただければ誠に幸いです。　 中央支部 総務部長　土田 健治

本ガイドブック内において、下記名称については略式表現を用いております。

正式表現
本ガイドでの略式

表現

中小企業診断士

診断士

一般社団法人 中小企業診断協会
中小企業診断協会

一般社団法人 東京都中小企業診断士協会
東京協会

一般社団法人 東京都中小企業診断士協会 中央支部 中央支部

また、本ガイドブックにおいては、慣例により「部」を「部会」と表現している箇所があります。

支部全般

1~2 頁

Q1 支部って何？

Q2 中央支部の特徴は？

Q3 中央支部に入ってできることは？

Q4 中央支部に入るメリットとは？

Q5 協会や支部には入らないといけないの？

Q6 住所や勤務先所在地と所属支部の関係は？

Q7 他支部や他県協会にも入れるの？

Q8 支部会員になったら何か義務はあるの？

Q9 支部活動をやってお金がもらえることがあるの？

Q10 支部のことを詳しく知るにはどうしたらいいの？

入会手続き

3 頁

Q11 協会や支部に入るには？

Q12 入会申込時に必要な推薦人はどうしたらいいの？

Q13 入会金と年会費はいくらかかるの？

支部組織

4~10頁

Q14 中央支部はどういう組織構成なの？

Q15 会員って何？

Q16 執行委員って何？

Q17 内部監査委員って何？

Q18 支部長って何？

Q19 歴代の支部長はどんな人？

Q20 副支部長って何？

Q21 部会って何？

Q22 総務部って何をしているの？

Q23 経理部って何をしているの？

Q24 広報部って何をしているの？

Q25 研修部って何をしているの？

Q26 研究会部って何をしているの？

Q27 会員部って何をしているの？

Q28 青年部って何をしているの？

Q29 国際部って何をしているの？

Q30 渉外部って何をしているの？

Q31 ビジネス創造部って何をしているの？

Q32 実務従事支援部って何をしているの？

Q33 委員会って何？

Q34 プロジェクトって何？

Q35 支部大会って何？

第 1版
（平成28年 4月 15 日）

中央支部
早わかりガイド

一般社団法人 東京都中小企業診断士協会
中央支部

Q&A

Q&A

Q&A

Q&A

Q&A

Q&A

Q&A

Q&A

部会・プロジェクト活動

11

Q&A

支部組織Q&A

10

	 Q44	 支部の運営にはどうしたら参加できるの？　中央支部の運営には、主に部会活動、およびプロジェクトをとおして参加できます。中央支部には、11の部会活動と多
くのプロジェクトがあるため、運営に参加する機会が数多くあります。　運営に携わることで、各部会・各プロジェクトの活動を知ることができることはもちろんですが、中央支部カンファレ
ンス等のイベント運営にも参画できます。また、運営に積極的に関わることで、執行委員になれるチャンスがあります。
執行委員になると、支部運営の方向性を決める役割を担うことができます。　なお、より支部中枢の運営を担っているのは、支部長、副支部長、部長、プロジェクトリーダー等です。これらの役割
については、支部活動で多くの実績を積み上げられた支部会員が担っています。

	 Q45	 部会員、プロジェクトメンバにはどうしたらなれるの？　部会員になるためには、入部をご希望する部会の部長に直接あるいはメール等にてご相談ください。中央支部の会員で
あれば、どなたでも参加できます。　各部長のメールアドレスや活動内容を確認する場合は、中央支部ホームページの支部会員専用ページにある「部会メン
バリスト」に記載されているので、ご参照ください。　プロジェクトメンバになるためには、参加を希望するプロジェクトのリーダーにご相談ください。多くの場合、プロジェ
クトメンバは部会員の中から選出されますが、部会員でない支部会員も参加が認められる場合があります。積極的にご参
加ください。
　支部会員専用ページへのログインの仕方は「Q86　支部ホームページの『支部会員専用ページ』に入る ID・パスワー
ドは？」を参照してください。

	 Q46	 部会活動やプロジェクト活動に参加するメリットって何？　部会活動やプロジェクト活動に参加するメリットは、下記 3点が挙げられます。①人脈づくりに有効
　部会活動をとおして、部会員や他の部会との人脈拡大に繋がります。また、プロジェクトは部会を横断してメン
バが人選されるので、更なる人脈拡大が期待できます。②充実した診断士ライフ
　支部の運営に参加することで診断士活動の幅が広がります。また、新人でも参加ができるため、早い段階から診
断士ライフを充実させることができます。③ビジネスチャンスや情報のキャッチに繋がる　支部活動に参加することで、将来のビジネスに繋がる人脈、およびいち早く協会や診断士に係る情報を獲得する
ことができます。

　また、支部活動に積極的に参加していることは、支部のビジネス案件の選考にあたって考慮されます。

	 Q39	 顧問、政策委員、参与って何？
　顧問、政策委員、参与は、支部活動に功労のあった方で、支部長の諮問に応え、支部の運営および事業に関して意見・
助言を行います。顧問、政策委員および参与は、執行委員会の推薦により支部長が委嘱しています。
　慣例的に、顧問は、支部長（旧支会長）経験者、政策委員は、副支部長（旧副支会長）・部長複数年次経験者、参与は
特別功労者が委嘱されています。

	 Q40	 支部の役職者ってどんな人？
　支部の役職者とは、執行委員、支部長、副支部長、部長、プロジェクトリーダー、顧問・政策委員・参与、内部監査委
員をさします。
　執行委員は、比較的に若手の会員も任命されています。　現役執行部である支部長、副支部長、部長、プロジェクトリーダーは、ベテラン会員や中堅会員が任命されています。
　顧問・政策委員・参与は、支部活動の第一線からは一歩身を引いて後進に助言を与える大ベテランの会員です。

	 Q41	 支部の役職者はお金をもらってやっているの？　支部活動は、支部会員の自発的活動でなりたっていますので、基本的には、支部活動には「報酬」はありません。
　ただし、執行委員、支部長、副支部長、部長、プロジェクトリーダー、顧問・政策委員・参与、内部監査委員、部会員、
プロジェクトメンバ、実行委員等による、支部活動を企画運営する活動への参加に対して交通費が支給されます。

	 Q42	 支部の役職者はどうやって選ばれているの？　支部長は支部長選考委員会が選任し、執行委員会の承認を得て、東京協会長の任命を受けます。
　副支部長および総務部長は支部長が指名します。　執行委員および内部監査委員、部長、委員長、顧問、政策委員、参与は、執行委員等選考委員会が選考し、執行委員会
の承認を得て選任されます。　なお、部長、委員長は執行委員から選考されます。　プロジェクトリーダーは、執行委員から支部長が委嘱します。

	 Q43	 部長会や執行委員会を傍聴することはできるの？　支部としての正式会議の秩序を乱さず、支部活動の推進を妨害する関わりでなければ、部長会、執行委員会ともに、会
議の傍聴は可能です。
　これまでも、会議の正式構成メンバではない会員が傍聴したケースはあります。ただし、発言は議長の統制のもと制限
されます。また、会議内容によっては傍聴が認めらない場合があります。　会議傍聴希望者は、事前に総務部長に連絡してください。　総務部長 ( 土田 健治 )：chuo-soumubucho@freeml.com

パワーポイントの原稿がパンフレットに大変身！
デザインから制作まで、全てお任せ！

『パンフレットを作りたいけど、何度も打ち合わせをするのは面倒だなぁ、、、』

　お客様からそんなお声を良く聞きます。実は昌文社では文章データさえいた

だければパンフレットのデザイン起こし～制作まで一貫対応が可能なんです。

　パンフレットだけでなく、チラシ、ポスターも同様に制作可能です。是非とも皆

様のお手元に眠っている文章を有効活用して販促ツールにしてみませんか？

昌文社通信vol.04（2016.06.28配布）.indd   1 2016/06/30   9:51

最後までお読みいただきありがとうございます！来月もお楽しみに♪

株式会社昌文社
SHOBUNSHA CO.,LTD.

TEL.03-3452-4931販促活動の頼もしいパートナー

お役立ちコラム
販促

昌文社からの

近況報告

たった
1分で読める あなたの会社はお客様から

しっかりと認知されていますか？

『あなたの会社はお客様からしっかりと認知されていますか？』
ただ単に立派な本社を構えているだけではお客様から自社の存
在を認知していただけない時代になってきました。
『え、そうなの？』と思われた方に簡単な例をご紹介します。
　あなたは商品Aの購入を検討しており、まずは見積もりを取得
しようと考えています。どのように見積もりを取得しますか？恐らく
検索エンジンを使って『●●見積もり』と検索するのではないで
しょうか。そして、検索結果上位3～4社に電話をして見積もり
送付依頼をする。私自身このような方法で見積もりを取得しま
す。
　会社探しの方法は検索エンジンが主流となりました。つまり、

最低でも自社のコーポレートサイトは構えていないとお客様から
存在を認知してもらえないのです。
　そのように言うと、『会社案内のような紙媒体を使ったPR活動
はもはや時代遅れということだね？』とご質問いただきますが、そ
んなことは全くありません。
　大切なことは、自社の存在を認知してもらうためにコーポレート
サイトをしっかりと運用しつつ、他の媒体（会社案内、チラシ、
twitter、FaceBook etc...）も活用しながら露出を増やす努力
をすることです。
　あなたの会社はそのための努力をしていますか？

　皆様のお陰で無事に37期決算を終えることが出来まし
た。日々のご厚情に対してこの場をかりて御礼申し上げます。
祝いと一年間の労いを兼ねて、弊社の得意先で小堀の友
人がオーナーの店、新橋の『新橋亭』というお店に行ってきま
した。決算後に味わう料理とお酒はとてもおいしいですね。
　話は変わり、38期のスローガンが決定しました。

　ずばり、『もっと広く知っていただける会社
になる！』です。より多くの方に昌文社という
会社を知っていただけるような取り組みをど
んどん打ち出していく。そんな一年にしてい
ければと考えております。社員一同、今まで
以上に精進して参りますので38期もよろし
くお願い申し上げます。

昌
文
社
37
期
決
算

慰
労
会
開
催
！

2016年
7月

総
合
受
付
ス
タ
ッ
フ
で
す
！

今
期
も宜

し
く
お
願
い
し
ま
す
！

2015～2016
年　秋・冬

バージョン

2015～2016 年　秋・冬バージョン

　建物
の
品
質
に
関
す
る
ト
ラ
ブ
ル
が
後
を
絶
た
な
い
。

そ
の
原
因
と
し
て
、
施
工
管
理
技
術
者
や
設
計
者
の
ス
キ

ル
の
低
下
が
挙
げ
ら
れ
る
。
施
工
図
は
、
建
物
の
品
質
確

保
に
大
き
な
役
割
を
担
っ
て
い
る
が
、
設
計
図
書
の
不
整

合
や
不
完
全
性
を
補
う
役
割
も
大
き
い
。
一
方
で
は
、
施

工
図
の
作
成
は
外
注
化
が
進
み
、
外
注
化
は
そ
の
周
辺
業

務
に
ま
で
広
が
っ
て
き
て
い
る
。
こ
の
よ
う
な
状
況
で
建

物
の
品
質
は
誰
が
担
っ
て
い
る
の
だ
ろ
う
か
？

　施工
図
を
読
み
解
く
現
場
力
と
は
、
施
工
図
を
媒
介
し

て
建
物
の
品
質
を
確
保
す
る
た
め
に
、
自
ら
問
題
を
発
見

し
解
決
す
る
力
で
あ
る
。
施
工
図
を
読
み
解
く
現
場
力
は

建
築
の
品
質
を
確
保
す
る
上
で
、
設
計
者
、
ゼ
ネ
コ
ン
、

サ
ブ
コ
ン
に
わ
た
る
全
て
の
技
術
者
と
技
能
者
に
求
め
ら

れ
る
。
施
工
図
を
読
み
解
く
と
い
う
こ
と
は
設
計
図
書
を

読
み
解
く
こ
と
で
も
あ
る
。
設
計
者
や
施
工
者
が
設
計
図
書

や
施
工
図
を
読
み
解
く
現
場
力
を
ど
う
す
れ
ば
養
成
す
る

こ
と
が
で
き
る
か
が
本
セ
ミ
ナ
ー
の
テ
ー
マ
で
あ
る
。

　この
機
会
に
実
務
担
当
者
（
設
計
・
施
工
計
画
・
施
工

管
理
）
を
は
じ
め
多
く
の
皆
様
の
参
加
を
お
待
ち
し
ま
す
。

施
工
図
を
読
み
解
く

「
現
場
力
」の
養
成

日本建築士会連合会　建築施工系技術者育成部会メンバー部会長　大湾 朝康（鹿島建設）委　員　相川 威文（三井住友建設）　　　　浦江 真人（東洋大学）　　　　加納 恒也（日本建築積算協会）　　　　金田 洋和（向井建設）　　　　小嶋 隆昭（大和ハウス工業）　　　　中島 芳樹（大林組）　　　　伴　 博之（松下産業）　　　　松村 　力（コンテック）　　　　三原 　斉（ものつくり大学）　　　　山田 昌喜（リニューアル技術開発協会）

場　　所

建築会館ホール（裏面参照）

建築技術2015年4月号：施工図を読み解く「現場力」養成講座
B5 判 180 ページ
定価：1,900 円（消費税込）編集・発行：㈱建築技術

テキスト概要

1,900 円（消費税込） ※希望者のみ

テキスト代

建
築
士
会
C
P
D
認
定
プ
ロ
グ
ラ
ム
（
３
単
位
）

日
本
建
築
士
会
連
合
会

設
計
・
施
工
技
術
者
の
た
め
の
品
質
管
理
セ
ミ
ナ
ー

日　　時

13：30～17：00
2015年9月14日（月）

（12：30 受付開始）

公
益
社
団
法
人

日
本
建
築
士
会
連
合
会

　建築
施
工
系
技
術
者
育
成
部
会

（
一
社
）日
本
建
設
業
連
合
会
・（
一
社
）全
国
建
設
業
協
会

（
公
社
）日
本
建
築
積
算
協
会

主 催後 援

プログラム
１．開会挨拶 ------------------------------------------------------------------------大湾 朝康（鹿島建設）
２．設計図書と施工図に係わる設計者と施工者の役割 ---------------浦江 真人（東洋大学）
３．設計図から施工図へ読み解く　１）施工図を読む---------------------------------------------------------------山手 清司（フジタ）

　２）施工図の情報管理---------------------------------------------------------赤坂 　敏（フジタ）

　３）施工図の作図工程とチェック体制 ----------------------------------曽根 巨充（前田建設工業）

４．若手施工管理技術者の現場力養成方法　１）若手現場マンに対しての施工図・設計図読解能力育成年次教育
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ---------------福丸 博行（大成建設）

　２）若手がやるべきこと、指導者が心得るべきこと ---------------淵本 正樹（清水建設）

　３）要求情報を図面と現地でつくり込む -------------------------------笹岡 久雄（戸田建設）

　４）若手職員に対しての生産設計教育 ----------------------------------伊藤 晶子（大林組）
５．質疑応答
６．閉会挨拶
○ 当日、講師が変更となる場合もあります。○ 本セミナーは建築士会、日本建築積算協会、建築ＣＰＤ運営会議等の認定プログラムです。

○ 建築士会 CPD 証明書を加点対象としている行政機関の工事入札等に活用できます！

参 加 費 建築士会会員　　2,000 円（消費税込）一　般　　　　　3,000 円（消費税込）

定　　員 200 名
（申込先着順／定員になり次第締め切り）

セ
ミ
ナ
ー
開
催
趣
旨

031477_品質管理セミナー申込書.indd   1

15/07/13   11:16

昌文社通信vol.04（2016.06.28配布）.indd   3 2016/06/30   9:51